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Hospodárenie Obce Lokca za rok 2024 

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako 

prebytkový. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  

schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  8. 12. 2023 uznesením 

č.190/2023 

Bol zmenený uznesením Obecného zastupiteľstva: 

- prvá  zmena  schválená OZ dňa 9.2.2024  

 

Bol zmenený aj rozpočtovými opatreniami starostom obce v zmysle Zásad hospodárenia 

s finančnými prostriedkami obce Lokca. 

 

 

Rozpočet obce k 31. 12. 2024 na eurá 

 

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 3 619 806,00 4 589 254,00 

z toho :   

Bežné príjmy 2 518 768,00 3 031 882,00 

Kapitálové príjmy 279 000,00 614 862,00 

Finančné príjmy 619 818,00 700 818,00 

Príjmy RO s právnou subjekt. 202 220,00 241 692,00 

Výdavky celkom 3 429 397,00 4 092 545,07 

z toho :   

Bežné výdavky 580 217,00 745 232,00 

Kapitálové výdavky 996 500,00 1 217 275,10 

Finančné výdavky 11 508,00 43 508,00 

Výdavky RO s právnou subjekt. 1 841 172,00 2 086 529,97 

Rozpočet rozdiel príjmov 

a výdavkov obce za rok 2024 

190 409,00 496 708,93 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 v € na dve desatinné miesta  

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

4 589 254,00 4 285 351,62  93,37 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 331 180,00 1 330 956,32 99,99 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 180 600,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 1 180 584,16 €, čo predstavuje plnenie  na 

99,99 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 52 950,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 52 805,06 €, čo je   

99,73 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 23 465,51 €, dane zo stavieb boli 

v sume 28 091,62 € a dane z bytov v sume 1 247,93 €. Za rozpočtový rok bolo uhradených 

52 805,06 €, za nedoplatky z minulých rokov 0 €. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na 

dani z nehnuteľností v sume 442,76 €. 

c) Daň za psa   

Z rozpočtovaných 1 630,00 € bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume  1 624,00 €. 

d) Daň za ubytovanie   

Za rozpočtový rok bol rozpočet 0,00 € skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume  0,00 €. 

e) Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 2 600,00€ bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 2 596,90 €. 

f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 93 400,00 € bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 93 346,20 

 €. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

168 348,00 173 762,24 103,21 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 105 874,00 € bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 106 585,91 €, čo 

je 100,67 % plnenie. Príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume  106 525,91 €. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky : 

Z rozpočtovaných 62 474,00 € bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 67 202,96 €, čo je       

107,56 % plnenie.  

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy za správne poplatky, poplatky a platby za stravné, za 

predaj služieb, zo znečisťovania ovzdušia a  z pokút, z vratiek z predchádzajúcich rokov. 
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3) Bežné príjmy - ostatné príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 532 354,00 1 534 117,38 100,12 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ  dotácie Účel  

1. OÚ Žilina, odbor školstva Školstvo 1 193 656,96 

2. OÚ Žilina, odbor školstva  Mimoriadne výsledky žiakov 1 000,00 

3. MV SR Bratislava  Matrika  8 676,93 

4. OÚ pre cestnú dopravu Cestná doprava  105,97 

5. MDVRR SR Bratislava Stavebný úrad 4 000,82 

6. MV SR Bratislava Na register obyvateľov 809,49 

7. OÚ Žilina, odbor školstva Asistent učiteľa 75 756,00 

8 OÚ Žilina, odbor školstva MŠ 5 ročné deti 26 432,00 

9. OÚ Žilina, odbor školstva Školské potreby 49,80 

10. OÚ ŽP Žilina Na životné prostredie 296,87 

11. MPSVR Bratislava Na stravu v hmotnej núdzi 112 724,70 

12. OÚ Žilina, odbor školstva Na dopravu 13 479,00 

13. OÚ Žilina, odbor školstva Na vzdelávacie poukazy 10 560,00 

14. ÚPSVaR Námestovo AČ 4 387,58 

15. Environmentálny fond Za vytriedenie odpadov 2 669,99 

16. MV SR Bratislava Na register adries 64,40 

17. OÚ Žilina, odbor školstva Edukačné publikácie 7 653,00 

18. DPO SR, Bratislava Pre DHZ Lokca 3 000,00 

19. OÚ Žilina, odbor školstva Učebnice z POO 8 066,00 

20. OÚ Žilina, odbor školstva SZP 150,00 

21. OÚ Žilina, odbor školstva Lyžiarsky kurz 9 750,00 

22. MV SR Bratislava Ubytovanie Ukrajina 8 330,00 

23. MV SR Bratislava voľby 6 882,96 

24. Fond na podporu umenia Na knihy 1 000,00 

25. MF SR Bratislava Výpadok daní 22 231,00 

26. ÚPSVaR Námestovo AČ 219,16 

27. MV SR Bratislava IZS 468,00 

28. UPSVaR Opatrovateľská služba 11 696,75 

29.    

    

1 534 117,38 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
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4) Kapitálové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024  po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

614 862,00 569 136,27 92,56 

 

a)  Príjem dotácie : 

V skutočnosti bol príjem dotácie na kapitálové výdavky k 31.12.2024 v sume  

6 000,00 € bezbariérový vstup na OcÚ 

31 676,10 € na prídavné zariadenia na techniku ZD 

247 865,25 € stavebné úpravy telocvične 

283 514,92 €  stavebné úpravy MŠ 

80,00 € za pozemok 

 

5) Príjmové finančné operácie :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

700 818,00 428 197,57 61,09 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 700 818,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 428 197,57 EUR, čo predstavuje 61,09 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 70/2024 zo dňa 21.6.2024 bola schválená tvorba 

rezervného fondu v sume 460 357,22 EUR. 

 V skutočnosti bolo plnenie v sume 332 276,90 €, ktoré boli použité na 

 výstavbu MK, na vodovod, SEZ, bezbariérový vstup, chodník ZŠ, stavebné úpravy OBZS, 

nákup automobilu. 

 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : 

Bežné príjmy :  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

241 692,00 249 181,84 103,09 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

- 5 069,10 € nájomné ZŠ 

- 75 470,13 € poplatky MŠ, ŠKD, réžia ŠJ, poškodené učebnice 

- 42,13 € úroky 

- 453,24 € preplatky   

- 7 450,00 € dary od firiem na medzinárodnú súťaž Houston 

- 4 387,58 € projekt – príspevok na chránené pracovisko  z Úradu práce 

- 28 748,26 € projekt – pedagogický asistent MŠ 

- 40 334,71 € poplatky za stravné 

- 48 884,69 € projekt pedagogický asistent  učiteľa ZŠ, školský digitálny koordinátor 

- 25 612,- € projekt-Erasmus+ 

Vo finančných operáciách skutočnosť – ERAZMUS zapojený z roku 2023 vo výške 

12 730,00 €. 
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Kapitálové príjmy :  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0 0  

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 v € na dve desatinné miesta 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

4 092 545,07 3 474 609,99 84,90 

 

 

 

1) Bežné výdavky : 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

745 232,00 709 120,42 95,15 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 281 424,00 278 959,42 99,12 

Ekonomická oblasť 98 138,00 78 015,67 79,50 

Ochrana životného prostredia 131 569,00 135 327,13 102,86  

Bývanie a občianska vybavenosť 15 263,00 12 994,91 85,13 

Zdravotníctvo 26 580,00 19 390,80 72,95 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 103 713,00 95 293,38 91,88 

Vzdelávanie - predškolská výchova 12 731,00 12 731,31 100,00 

Vzdelávanie - základné vzdelanie 36 183,00 36 160,12 99,94 

Vzdelávanie stravovanie 7 176,00 7 176,00 100,00 

Sociálne zabezpečenie 32 455,00 33 071,68 101,90 

Spolu 745 232,00 709 120,42 95,15 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 232 067,00 € bolo skutočné čerpané k 31.12.2024 v sume 226 097,70 €, čo 

je 97,42 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, stavebného 

úradu, aktivačných pracovníkov, opatrovateľskej služby, pracovníkov vykonávajúcich údržbu 

a opravy majetku obce.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 89 151,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 88 360,50 €, čo je 

99,11 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 
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c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 350 176,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 321 237,31 €, čo 

je 91,73 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 60 293,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 60 199,66 €,  

čo predstavuje 99,84 % čerpanie. 

 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  4 300,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 3 980,25 €,  

čo predstavuje 92,56 % čerpanie.  

 

 

 

 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024  po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 217 275,10 651 647,00 53,53 

v tom :          

Funkčná klasifikácia skutočnosť rozpočet % plnenia 

Výdavky verejnej správy 75 752,66 215 960,00 35,08 

Ekonomická oblasť 166 292,83 422 371,00 39,37 

Ochrana životného prostredia 3 544,00 28 544,00 12,42 

Bývanie a občianska vybavenosť 29 191,49 39 330,00 74,22 

Zdravotníctvo 25 329,40 25 320,00 100,04 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 1 096,32 10 500,00 10,44 

Vzdelávanie - predškolská výchova 10 700,00 10 700,00 100 

Vzdelávanie - základné vzdelanie 320 707,10 445 517,10 71,99 

Vzdelávanie - školské stravovanie  19 033,20 19 033,00 100 

Sociálne zabezpečenie    

Spolu 651 647,00 1 217 275,10 53,53 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

 

a) Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné významné investičné akcie : 

- stavebné úpravy SEZ  v sume 31 177,38 €, 

- nákup osobného automobilu  v sume 29 809,00 € 

- kamery v SEZ v sume 680,67 € 

- zametacia metla v sume 978,00 € 

- bezbariérový vstup na OcÚ v sume 13 107,61 €, 
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b) Ekonomická oblasť - cestná doprava 

Ide o nasledovné významné investičné akcie : 

- Pozemky pod MK v sume 2 800,00 € 

- Výstavba a rekonštrukcia MK v sume 162 405,28 €, 

- Dažďová kanalizácia v sume 1 087,55 € 

 

c) Ochrana životného prostredia   

Ide o nasledovné významné investičné akcie : 

- posilovací stroj DHZ v sume 3 544,00 €, 

 

d) Bývanie a občianska vybavenosť  - rozvoj bývania 

Ide o nasledovné významné investičné akcie : 

- Rozšírenie a rekonštrukcia  verejného osvetlenia v sume 19 291,49 €,  

- Územný plán v sume  9 900,00 €, 

 

e) Zdravotníctvo 

Ide o nasledovné významné investičné akcie : 

- stavebné práce  v OBZS v sume 25 329,40 €,  

 

f) Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

Ide o nasledovné významné investičné akcie:  

- KD  chladnička v sume 972,00 € 

- Práce na MR v sume 124,32 € 

 

g) Vzdelávanie – materská škola  

- MŠ stavebné úpravy v sume 10 700,00 € 

 

h) Vzdelávanie – základná škola  

Ide o nasledovné významné investičné akcie:  

- ZŠ vybavenie učební  v sume 4 971,64 € 

- Chodník pri ZŠ v sume 55 013,72 € 

- Stavebné úpravy telocvične v sume 260 721,74 € 

. 

i) Vzdelávanie – školské stravovanie  

- Vybavenie ŠJ v sume 19 033,20 € 

 

j) Sociálne zabezpečenie  

V r. 2024 neboli žiadne významné investičné akcie. 

 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31. 12. 2024 % plnenia 

43 508,00 43 507,89 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 43 508,00 € bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2024 v sume 43 507,89 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

Sú to splátky istiny z prijatých úverov zo ŠFRB v sume 11 507,89 € 

Vrátená finančná zábezpeka v sume 32 000,00 €.  
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4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : 

 

 Bežné výdavky :  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

2 084 530,97 2 068 335,68 99,22 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 084 530,97 € € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 2 068 399,22 €, čo predstavuje 99,23 % čerpanie. 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                       1 390 721,34 € 

Materská škola 320 481,79 € 

Školský klub 59 109,00 € 

Školská jedáleň 157 062,63 € 

ŠJ – stravovanie dotácia 101 722,10 € 

ŠJ – od stravníkov  39 238,82 € 

 
Konečné zostatky  14 476,36  € boli odvedené na obec 31.12.2024 a boli použité na úhradu prevádzkových 

nákladov v 1. štvrťroku 2025. Do rozpočtovaných príjmov a výdavkov sú započítané príjmy a výdavky na 

stravovaciu činnosť. 

 

 

Kapitálové výdavky :  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 999,00 1 999,00 100 % 

 

 

Kapitálové príjmy boli preklasifikované z bežných príjmov – nájom ZŠ a boli 

použité na nákup interaktívneho panela do umeleckej učebne. 
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4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2024 

 

 
 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31. 12. 2024   

Bežné  príjmy spolu 3 275 287,78 

z toho : bežné príjmy obce  3 038 835,94 

             bežné príjmy RO 236 451,84 

Bežné výdavky spolu 2 777 456,10 

z toho : bežné výdavky  obce  709 120,42 

             bežné výdavky  RO 2 068 335,68 

Bežný rozpočet 497 831,68 

Kapitálové  príjmy spolu 569 136,27 

z toho : kapitálové  príjmy obce  569 136,27 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 653 646,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  651 647,00 

             kapitálové  výdavky  RO 1 999 

Kapitálový rozpočet  -  84 509,73 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 413 321,95 

Úprava prebytku  - 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 413 321,95 

Príjmy z finančných operácií   440 927,57 

Výdavky z finančných operácií 43 507,89 

Rozdiel finančných operácií 397 419,68 
PRÍJMY SPOLU   4 285 351,62 

VÝDAVKY SPOLU 3 474 609,99 

Hospodárenie obce  810 741,63 
Vylúčenie z prebytku 355 783,98 

Upravené hospodárenie obce 454 957,65 

 

Použitie prebytku hospodárenia za rok 2024 

Prebytok rozpočtu v sume 413 321,95 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na tvorbu 

rezervného fondu. 

Zostatok  finančných operácií bol v roku 2024 vo výške  397 419,68 €, navrhujeme použiť 

na tvorbu rezervného fondu. 

   

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  



20.5.2025 12 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   18 178,52 €, 

b) nevyčerpané účelové prostriedky – dotácia na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa pre ZŠ s MŠ vo výške 11 002,60 €, ktoré boli v roku 2025 odvedené 

späť do štátneho rozpočtu 

c) nevyčerpané prostriedky  školné MŠ, ŠKD vo výške 3 898,00 €  

d) nevyčerpané prostriedky stravné v ŠJ 9 457,67 €  

e) nevyčerpané prostriedky KZ MŠ vo výške 841,77 € 

f)  nevyčerpané dary vo výške 14 445,39 € 

g) nevyčerpané účelové prostriedky – dotácia na dopravné vo výške 511,32 €, ktoré boli 

v roku 2025 použité do 31.3.2025 

h) finančná zábezpeka 863,40 € 

i) mylná platba 4,29 €, ktorá bude vrátená v r.2025 

j) došlá dotácia na ubytovanie Ukrajina vo výške 300,00 €, ktoré budú vyplatené v roku 

2024 

k) nevyčerpané kapitálové prostriedky na MŠ vo výške 282 114,92 €  

l) Fond opráv na byty  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za r. 2024 

vo výške  454 957,65 €. 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov za rok 2024 

 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

analytickom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

            

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1. 1. 2024 122 245,44 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 460 357,22 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 - čerpanie z roku 2024 rekonštrukcia MK 

 - čerpanie z roku 2024 VO 

- čerpanie Stavebné úpravy SEZ 

- čerpanie Nákup automobilu 

- čerpanie Bezbariérový vstup na OcÚ 

- čerpanie Chodník ZŠ 

- čerpanie Stavebné úpravy OBZS 

 
165 364,30 

19 291,49 

31 177,38 

29 809,00 

6 291,61 

55 013,72 

25 329,40 

KZ k 31. 12. 2024                      250 325,76 

 

 

 

Sociálny fond 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
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Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1. 1. 2024 1 275,16 

Prírastky - povinný prídel -      1,5  %                    3 001,20 

Úbytky   - závodné stravovanie  

- ostatné úbytky     

2 549,00 

KZ k 31. 12. 2024 1 727,36 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 

Z.z. v z.n.p. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1. 1. 2024 14 166,10 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

5 304,76 

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu - bytovka s. č. 244  

- na opravu -  bytovka s. č.  274 

 

9,00 

                                              

KZ k 31. 12. 2024 19 461,86 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2024 v € na dve desatinné miesta  

 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1. 1. 2024 KZ  k  31. 12. 2024 

Majetok spolu 8 345 257,21 9 134 740,35 

Neobežný majetok spolu 6 623 881,39 6 975 977,62 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 324,00 13 669,00 

Dlhodobý hmotný majetok 6 320 507,00 6 665 258,23 

Dlhodobý finančný majetok 297 050,39 297 050,39 

Obežný majetok spolu 1 714 075,28 2 150 174,89 

z toho :   

Zásoby 2 214,26 18 273,80 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 043 262,23 1 061 157,45 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  7 048,68 2 653,13 

Finančné účty  661 550,11 1 068 090,51 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  7 300,54 8 587,84 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1. 1. 2024 KZ  k  31. 12. 2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 345 257,21 9 134 740,35 

Vlastné imanie  6 685 520,68 7 025 530,08 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  

(účet 428- nevysporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov + výsledok hospodárenia za bežné 

účtovné obdobie) 

6 685 520,68 7 025 530,08 

Záväzky 231 716,51 232 236,45 

z toho :   

Rezervy  2 520,00 1 620,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 40 097,18 29 992,44 

Dlhodobé záväzky 141 483,59 130 044,20 

Krátkodobé záväzky 47 615,74 70 579,81 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 1 428 020,02 1 876 973,82 

 

 

7. Prehľad o stave záväzkov k 31. 12. 2024 

 

Obec k 31. 12. 2024 eviduje tieto dlhodobé záväzky: 

- sociálny fond                         1 727,36 

 

Obec uzatvorila v r. 2001 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky zo ŠFRB . Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2032, splátky úveru budú mesačné a splátky úrokov 

mesačné, spolu v celkovej mesačnej výške 821,32 EUR 

 

Obec uzatvorila v roku 2008 Zmluvu o úvere zo ŠFRB na nadstavbu zdravotného strediska   

4-b.j. Lokca 274. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2038, splátky úveru budú mesačné 

a splátky úrokov mesačné, spolu v celkovej mesačnej výške 469,36 EUR. 

 

 

P.

č. 

Výška prijatého 

úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2024 

Splatnosť 
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1. 145 920 1 % Byty s. č. 274 72 068,37 r. 2038 

2. 164 011 4,4 % Byty s. č. 244 68 140,06 r. 2032 

 

 

Obec k 31. 12. 2024 eviduje tieto krátkodobé záväzky: 

- voči dodávateľom                               9 526,20 €  

- prijaté preddavky    33 670,85 € 

- finančná zábezpeka                    457,92 € 

- mylná platba                                                              4,29 € 

- finančná zábezpeka         405,48 € 

- Sociálna poisťovňa VPP                                        985,22 € 

- Splátka úveru zo ŠFRB v roku 2024 č.244        6 965,18 € 

- Splátka úveru zo ŠFRB v roku 2024 č.274        4 926,41 € 

- Nevyčerpaná dotácia OŠK                                  - 807,13 € 

- Dotácia z darov na súťaž v Kalifornii-ZŠ          14 445,39 €         

-          

Na prijatých preddavkoch eviduje obec záväzky z nevyúčtovaných záloh za bytové 

a nebytové priestory, za služby spojené s nájmom, ktoré budú vyúčtované v r. 2025. Finančná 

zábezpeka 3 mesačných splátok nájmu Chylíková, finančná zábezpeka 3 mesačných splátok 

Juhásová Petronela,  mylná platba bude vrátená v roku 2025. 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 780 992,75 

- skutočné bežné príjmy RO  283 855,18 

 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023 3 064 847,93 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2024:   

- zostatok istiny z bankových úverov  

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 140 208,43 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2024 140 208,43 
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Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 140 208,43 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 140 208,43 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2024 0 

 
Zostatok istiny k 31.12.2024 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2023 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

 3 064 847,93  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 780 992,75 

- skutočné bežné príjmy RO  283 855,18 

 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023 3 064 847,93 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 363 197,22 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- ......  

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2023 1 363 197,22 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022* 1 701 650,71 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005  

- 821007 11 507,89 

- 821009  

-   

- 651002  

- 651003 3 980,25 

- 651004  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2024** 15 488,14 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2024** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2023* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

15 488,14 1 701 650,71 0,91 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

8. Hospodárenie príspevkových organizácií k 31. 12. 2024 

Obec zrušila príspevkovú organizáciu k 1. 1. 2009 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. za rok 2024 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2008 o podmienkach poskytovania 

dotácie z rozpočtu obce o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom 



20.5.2025 17 

na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 

účel.  

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

 OŠK (Obecný športový klub) – bežné 

výdavky 
16 000,00 15 192,87 807,13 

Folklórna skupina LOKČAN – bežné 

výdavky 
1 350,00 1 350,00 0 

Spišská katolícka charita - bežné výdavky 2 617,80 2 617,80 0 

Priatelia obce Lokca, n. o.  – bežné výdavky 2 800,00 2 800,00 0 

Letný tábor – bežné výdavky 600,00 600,00 0 

Trojkráľový prechod-bežné výdavky 300,00 300,00 0 

Beh na Brabírku – bežné výdavky 300,00 300,00 0 

Príspevok pri narodení dieťaťa 4 400,00 4 400,00 0 

SKCH Námestovo 3286,68 3 286,68 0 

JDS v Lokci – doprava Marianka a späť 970,00 970,00 0 

K 31. 12. 2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 

6/2020 o dotáciách. 

 

10. Podnikateľská činnosť k  31. 12. 2024 

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OŽP – A/2009/00870-4 

 Predmetom podnikania je: - Prípravné práce k realizácii stavby 

 

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OŽP – A/2009/00870-5 

 Predmetom podnikania je: - Uskutočňovanie stavieb a ich zmien 

 

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OŽP – A/2009/00870-6  

Predmetom  podnikania je: - Dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a  

                                               interiérov 

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OŽP – A/2009/00870-7 

Predmetom podnikania je: - Nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou  

                                              hmotnosťou do 3,5 t vrátane prípojného vozidla 

 

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OŽP – A/2009/00870-3  

Predmetom  podnikania je: - Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným  

                                              odpadom 

 

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OŽP – A/2009/00870-2  

Predmetom podnikania je: - Opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z dreva 
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Obec podniká na základe koncesnej listiny č. OŽP – A/2009/03465-2  

Predmetom je: - Vnútroštátna nákladná cestná doprava 

V roku 2024 dosiahla:  

Celkové náklady         666,20 € 

Celkové výnosy         666,20 € 

Hospodársky výsledok - zisk            0,00 € 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa sledujú  na analytickom účte. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov k 31. 12. 2024 voči  

a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. štátnemu rozpočtu 

c. štátnym fondom 

d. rozpočtom iných obcí 

e. rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a.Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátenie 

MŠ –BV 236 244,00 236 244,00 0  

ŠJ            102 079,00            102 079,00 0 

ŠKD 49 709,00 49 709,00 0 

ZŠ - vlastné 12 750,69 12 750,69 0       

ZŠ – POP 3 projekt 

ŠKD. 

643,00 643,00 0 

ZŠ –dotácie / deň detí, 

stavebné úpravy TV, 

oprava strechy/ od zr. 

11 915,97 11 915,95 0,02   

MŠ – vlastné vrátane 

školného 

16 428,28 13 758,53 2 669,75 

ŠKD – vlastné školné 11 470,00 9 400,00 2 070,00 

ŠJ vlastné 54 983,63 54 983,63 0 

 

 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

 

Rozpočtová Suma poskytnutých Suma skutočne Rozdiel – vrátenie 
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organizácia finančných 

prostriedkov 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

ZŠ – normatívne 1 078 656,96 1 060 478,44 18 178,52 

ZŠ - nenormatívne 226 799,02 224 637,70 2 161,31 

/511,32 + 1650/ 

ZŠ – stravné  112 724,70 101 722,10 11 002,60 

ZŠ - školské potreby      49,80 49,80 0 

ZŠ, MŠ asistent 

učiteľa 

75 756,00 75 756,00 0 

ZŠ–chránené 

pracovisko 

4 387,58 4 387,58 0 

MŠ - 5 ročné deti MŠ 26 432,00 26 432,00 0 

    

a. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým 

organizáciám: 

Obec zrušila príspevkovú organizáciu k 1. 1. 2009 

 

a. Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám : 

Obec nezaložila žiadnu právnickú osobu. 

 

b. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

P. 

č. 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie 

grantu, transferu 

uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

1. OÚ Žilina, odbor školstva ZŠ prenesené kompetencie 1 078 656,96 1 060 478,44 18 178,52 

2. OÚ Žilina, odbor školstva 
ZŠ mimoriadne výsledky 

žiakov 
1 000,00 1 000,00 0 

3. OÚ Žilina, odbor školstva ZŠ havárie strechy 115 000,00 115 000,00 0 

4. MPSVR Bratislava Strava v hmotnej núdzi 112 724,70 101 722,10 11 002,60 

5. MPSVR Bratislava Školské potreby 49,80 49,80 0 

6. OÚ Žilina, odbor školstva Dopravné 13 479,00 12 967,68 511,32 

7. OÚ Žilina, odbor školstva Dopravné z roku 2023 508,02 508,02 0 

8. OÚ Žilina, odbor školstva Učebnice 7 653,00 7 653,00 0 

9. OÚ Žilina, odbor školstva Učebnice plán obnovy 8 066,00 8 066,00 0 

10. OÚ Žilina, odbor školstva Vzdelávacie poukazy 10 560,00 10 560,00 0 

11. OÚ Žilina, odbor školstva Dotácia na MŠ 26 432,00 26 432,00 0 
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12. OÚ Žilina, odbor školstva Deti zo SZP 150,00 150,00 0 

13. OÚ Žilina, odbor školstva Lyžiarsky kurz 9 750,00 8 100,00 1 650,00 

14. OÚ Žilina, odbor školstva Asistent učiteľa 75 756,00 67 087,75 8 668,25 

15. ÚPSVaR Námestovo AČ - OBEC 219,16 219,16 0 

16. ÚPSVaR Námestovo AČ - ZŠ 

4 387,58 

 

4 387,58 0 

17. MV SR Bratislava Matrika 8 676,93 8 676,93 0 

18. MDVRR Bratislava Stavebný úrad 4 000,82 4 000,82 0 

19. OÚ pre cestnú dopravu Žilina Cestné hospodárstvo 105,97 105,97 0 

20. OÚ ŽP Žilina Životné prostredie 296,87 296,87 0 

21. MV SR Bratislava REGOB 809,49 809,49 0 

22. MV SR Bratislava Register adries 64,40 64,40 0 

23. 
Dobrovoľná požiarna ochrana 

SR 
Vybavenie pre DHZ 3 000,00 3 000,00 0 

24. Environmentálny fond Odpady 2 669,99 2 669,99 0 

25. MV SR Bratislava voľby 6 882,96 6 311,43 573,33 

26. MV SR Bratislava Ubytovanie Ukrajina 8 330,00 8 030,00 300,00 

27. Fond na podporu umenia Knižnica 1 000,00 1 000,00 0 

28. MV SR Bratislava IZS 468,00 468,00 0 

29. MV SR Bratislava Výpadok daní 22 231,00 22 231,00 0 

30. UPSVaR Opatrovateľská služba 11 696,75 11 696,75 0 

      

 

c. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v r. 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

Poskytovateľ Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátenie 

 0,00 0,00 0,00 

 

d. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 

Obec  
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 
Rozdiel  
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prostriedkov   

Mesto Námestovo 

CVČ Maják  
960,00 960,00 0,00 

 

e. Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neprijala a ani neposkytla prostriedky VÚC. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce k 31. 12. 2024 

       Príloha č. 1 Záverečného účtu je hodnotenie plnenia programového rozpočtu obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Miroslav Valčičák 

              starosta obce 

 


